СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26.07.2022                                № 71

О внесении изменений в положение о порядке определения цены

и порядке оплаты земельных участков, находящихся в

собственности городского округа город Выкса

Нижегородской области, при их продаже собственникам зданий,

сооружений, расположенных на этих земельных участках

В соответствии со статьей 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях

повышения эффективности управления и распоряжения земельными участками,

находящимися в собственности городского округа город Выкса Нижегородской области,

Совет депутатов р е ш и л:

1. Внести в положение о порядке определения цены и порядке оплаты земельных

участков, находящихся в собственности городского округа город Выкса Нижегородской

области, при их продаже собственникам зданий, сооружений, расположенных на этих

земельных участках, утвержденное решением Совета депутатов городского округа город

Выкса от 29 апреля 2014 года № 30 (в редакции решения Совета депутатов от 16.06.2020

№42), следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Порядок определения цены при продаже земельных участков

1. При заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения

торгов цена такого земельного участка не может превышать его кадастровую стоимость или

иной размер цены земельного участка, если он установлен федеральным законом.

2. Цена земельного участка определяется в размере его кадастровой стоимости, за

исключением случаев, предусмотренных настоящим Порядком.

3. Цена земельного участка, на котором расположены здания, сооружения,

собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях,

предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, определяется в

размере 2,5 процента кадастровой стоимости земельного участка при продаже лицам,

являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных

участках, находящихся у них на праве аренды, если:

а) в период с 30 октября 2001 года до 1 июля 2012 года в отношении таких земельных

участков осуществлено переоформление права постоянного (бессрочного) пользования на

право аренды;

б) такие земельные участки образованы из земельных участков, указанных в

подпункте «а» настоящего пункта;

consultantplus://offline/ref=C33993C270ABA04497D3AEFBEB6464CF7FF0106D517F172D268F62F78A8A72E30D7A9C57150E6D198BE141566773D39DC6C381BAACg6g3M

2

в) право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, на которых

расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги,

железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты),

переоформлено на право аренды в срок до 1 января 2016 года.

4. Цена продажи земельного участка определяется в размере 3,5 процента его

кадастровой  стоимости  при  продаже  земельного  участка,  на котором расположены

здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в

случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской   Федерации,   если

такие  здания,  сооружения  расположены  на земельных участках, имеющих вид

разрешенного использования, предусмотренный кодами (числовыми обозначениями) видов

разрешенного   использования земельного  участка  6.2,  6.2.1,  6.3, 6.3.1, 6.4, 6.5, 6.6

Классификатора видов разрешенного использования земельных участков, утвержденного

приказом Федеральной  службы  государственной  регистрации,  кадастра  и картографии от

10 ноября 2020 года N П/0412.

5. При  продаже  земельного  участка,  на котором расположены здания, сооружения,

собственникам  таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях,

предусмотренных  статьей  39.20  Земельного  кодекса  Российской Федерации,  за

исключением случаев, установленных пунктами 3, 4  настоящей статьи, цена такого

земельного участка определяется в размере 90 процентов его кадастровой стоимости.

6. Цена земельного участка определяется в размере 10% от кадастровой стоимости

земельного участка в случае продажи земельных участков, предназначенных для ведения

сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому

лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента

заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом, либо

передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину

или этому юридическому лицу при условии надлежащего использования такого земельного

участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о

заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов

подано до дня истечения срока, указанного договора аренды земельного участка.

7. При заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения

торгов в случае продажи земельного участка, предоставленного для ведения личного

подсобного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального

жилищного строительства гражданину, являющемуся собственником здания или

сооружения, возведенных в соответствии с разрешенным использованием земельного

участка и расположенных на приобретаемом земельном участке, продажи земельных

участков, образованных из земельного участка, предоставленного садоводческому или

огородническому некоммерческому товариществу, за исключением земельных участков

общего назначения, членам такого товарищества, цена земельного участка определяется в

размере 60 процентов его кадастровой стоимости.

8. Расчет цены по конкретному земельному участку осуществляется администрацией

городского округа город Выкса Нижегородской области (далее – администрация).

Расчет цены производится на основании нормативных правовых актов, действующих

на момент подачи заявления, и сведений, содержащихся в приложенных к заявлению

документах и отвечающих требованиям нормативных правовых актов на момент подачи

заявления.

Размер цены указывается в решении администрации о предоставлении земельного

участка на праве собственности.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местного самоуправления            Председатель Совета депутатов

В.В. Кочетков            Д.В. Махров

consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F767024A0B5F71620E54639ED578EFB9238217CAD6FE907F55E8024CA48936C6408040E6A74C3A238C18FEB06N7ZFI
consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F767024A0B5F71627ED4638E2568EFB9238217CAD6FE907F55E802DC24C9B393C4705522E23D0A23CC18DED1A7FC2E7NCZ9I
consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F767024A0B5F71627ED4638E2568EFB9238217CAD6FE907F55E802DC24C9B3A374705522E23D0A23CC18DED1A7FC2E7NCZ9I
consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F767024A0B5F71627ED4638E2568EFB9238217CAD6FE907F55E802DC24C9B3A304705522E23D0A23CC18DED1A7FC2E7NCZ9I
consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F767024A0B5F71627ED4638E2568EFB9238217CAD6FE907F55E802DC24C9B3A3D4705522E23D0A23CC18DED1A7FC2E7NCZ9I
consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F767024A0B5F71627ED4638E2568EFB9238217CAD6FE907F55E802DC24C9B3B344705522E23D0A23CC18DED1A7FC2E7NCZ9I
consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F767024A0B5F71627ED4638E2568EFB9238217CAD6FE907F55E802DC24C9B3B314705522E23D0A23CC18DED1A7FC2E7NCZ9I
consultantplus://offline/ref=AF5B4DE54E06B15B7F767024A0B5F71627ED4638E2568EFB9238217CAD6FE907F55E802DC24C9B3B324705522E23D0A23CC18DED1A7FC2E7NCZ9I
consultantplus://offline/ref=C3E7F2BD2374F9FF3903D824CD41BD02180C702DEEE2C7739752D90092F47ADDF2CF7098F95270A55DA7775DBAACB71E2AB7FEEC4FhCaBI
consultantplus://offline/ref=C3E7F2BD2374F9FF3903C629DB2DE2071B062822EAE2C423C201DF57CDA47C88B28F76C4B21276F00CE32254B2A5FD4F68FCF1EC4FD7B6B4E47F301Fh5aCI